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BASHKIA KLOS 

NJËSIA E PROKURIMIT 
 

 

                                                                    Klos, më 13/08/2024 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: "Ndërtim kanali ujitës Fullqet, Klos". 

 

___________________________________________________________________________ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45247111-1, 

Punime ndërtimi për kanale ujitëse. 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 49,032,791 (Dyzet e nëntë milion e tridhjetë e dy mijë e shtatëqind e 

nëntëdhjetë e një) lekë pa t.v.sh, nga të cilat për vitin 2024 është në dizpozicion fondi prej 16 666 

666 (Gjashtëmbëdhjetë milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë mijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë pa t.v.sh, me transfertë të kushtëzuar, për vitin 2025 është në 

dizpozicion fondi prej 15 000 000 (Pesëmbëdhjetë milion) lekë pa t.v.sh, me transfertë të kushtëzuar, 

për vitin 2026 është në dizpozicion fondi prej 17 366 125 (Shtatëmbëdhjetë milion e treqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtë mijë e njëqind e njëzet e pesë) lekë pa t.v.sh, me transfertë të kushtëzuar.  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Klos ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë: 
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2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “ç” (sipas 

Shtojces 1 te DST), në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, 

Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26. Kërkesat e mësipërme janë 

detyruese dhe i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për të krijuar bindjen e tij se operatorët 

ekonomik pjesemarrës ushtrojnë veprimtarinë e tyre konform kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

përmbushin kriteret ligjore për të marrë pjesë në procedura prokurimi si dhe kanë shlyer të gjitha 

detyrimet tatimore dhe ato të energjisë elektrike sipas përcaktimeve të  legjislacionit përkatës. 

 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit të ofertës është detyrim ligjor i përcaktuar nga legjislacioni në fuqi 

mësipërcituar, si një mjet garancie për AK në rast të tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar për 

paraqitjen e ofertave, refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes së 

sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër 

përpara nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2021-2022-2023) 

të paraqitur në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si 

dhe te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit). Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet 

nga OE vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 

10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të 

regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, kuparashikohet se: “Personat juridikë 

qëdetyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëria 

udituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, nëmbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 
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radhazi, tejkalojnë dy prej tretreguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumë nprej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e tëardhuravengaveprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumë nprej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, e ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”.  

Referuar Nenit 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore“  

përcaktohet se : ”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në 

formën e përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 

paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë 

tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”.Ndërsa 

shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu referuar 

parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë  

dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i)totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse,arrin ose e kalon shumën prej  50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël". 

2. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021-2022-2023) ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e 

kontratës që po prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas 

Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të 

provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën 

objekt prokurimi. 

 

3. Vërtetim e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor përvitin 2023 sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (indryshuar).( 

Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit 
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te vetedeklarimit. Operatori ekonomik I shpallur fitues duhet te paraqese perpara nenshkrimit te 

kontrates dokumentin e deklaruar si më lart).  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipasLigjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës qëprokurohet dhe që është realizuar gjatë pesë viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës; 

 

Ose; 

 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pese viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës së prokurimit është 

në një vlerë jo me e vogel se vlera e fondit limit te perllogaritur te prokurimit.  

 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmëndura e ben oferten të kualifikueshme. 

 

 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikate e perkoheshme /e perhershme e marrjes ne dorezim 

 

b) Përkontratatërealizuara me sektorinprivat, Operatori ekonomikduhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati I perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Fature tatimore 

 

- Per kontratat e realizuarasi Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e posacme te 

deklaruar ne fazen e tenderimit. 
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- Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si 

nenkontraktor I deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti Kontraktor argumenton se Puna e ngjashme 

ështëkërkesë, e cila shërben përtëvlerësuarpërvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi I përvojës 

realizohet duke paraqiturdokumentat e kërkuara sipas pikave, të cilat vërtetojnë experience në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Përvoja e 

sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Përvoja e 

mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë 

mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar me sukses 

kontratën objekt prokurimi, sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.  

Po ashtu, në rastet e BOE, dokumentacioni i kerkuar per te vertetuar përvojen e meparshme si 

kontrata e bashkepunimit disponohen nga çdo OE si në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e 

OE.  

 

Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të 

punimeve të kontratës që ka çdo shoqeri në dosjen e saj ne rastin kur ka qene ne ate status, e per 

rrjedhoje nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore të prokurimit publik dhe nuk 

sjelle asnje kufizim te pjesmarrjes se OE ne proceduren e prokurimit ne fjale.  

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, në 

bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi” të ndryshuar,në përputhje me zërat e punimeve që përfshihen në 

preventivin e punimeve, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

 NP-1  A Punime germimi ne toke 

 NP-7 B Ujesjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje 

 NP-12 A Punime te inxhinierise se mjedisit 

 NS-1 A Punime per prishjen e ndertimeve 

 NS-18 A Punime topogjeodezike 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të  

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë   dhe Energjisë, Republika e Shqipërisë. 
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(Rregullorja përkriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar 

me VKM-në, Nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht s`kualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit tëMinistrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies sëlicencaveprofesionale tëzbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit 

tësubjektevejuridike qëushtrojnëveprimtarindërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, autoriteti 

kontraktor argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të 

punimeve.Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të 

jenë të pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të 

punimeve dhe vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është 

vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në 

kuadër të  veprimtarisë tregtare objekt prokurimi. Gjithashtu, të dhënat për licencat e mësipërme janë 

vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, Ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, Neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit 

kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën 

përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i 

detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike 

të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet të sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe 

produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në përputhje me standardet 

kombëtare ose europiane” si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, pika 1.1 ku percaktohet se: çdo subjekt juridik i licencuar ka të drejtë të ushtrojë veprimtari 

zbatimi, vetëm në klasat dhe kategoritë e punimeve, që ka përcaktuar në licencë. Kushtet dhe kriteret, 

që duhet të plotësojë subjekti juridik për të fituar klasa e kategori në zbatimin e punimeve të ndërtimit, 

përcaktohen në rregulloren për dhënien e licencave profesionale, që miraton Ministri i Rregullimit të 

Territorit dhe i Turizmit. 

NP-1 A Punime gërmimi në tokë 

Sipas VKM Nr.42 të datës 16.01.2008, punime gërmimi në tokë konsiderohen gërmimet, sistemimet 

dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit 

që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, ranore ose zhavorrishte. 

Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen 

nëpërmjet kësaj procedure. Dokumentacioni teknik i hartuar nga projektuesi parashikon punime 

gërmimi, sistemimi të dherave dhe ndryshime të volumit të tokës, si rezultat i ndërtimit të ri të 

konceptuar në disa godina ku në katin përdhe janë të bashkuara disa prej tyre në bazë të funksioneve 

ndëlidhëse. Të tilla punime përfshihen në zërat e punimeve të gërmimit dhe sistemimit, kapitulli 

punimet ndërtimore dhe kapitulli punime hidraulike në preventivin e punimeve dhe në paragrafët 

përkatës, punime dheu dhe gërmimi në specifikimet teknike të punimeve strukturore. Kategoria A i 

referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

NP-7 B Ujesjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje 

 

Sipas VKM Nr.42 të datës 16.01.2008, Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me 

ndërhyrje në rrjet që janëtë nevojshme për realizimin “e shërbimit hidrik kompleks”.Vendosja e kësaj 

pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen nëpërmjet kësaj 
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procedure, duke qene se vete objekti eshte nje veper vaditjeje dhe perfshin te gjitha zerat e nje vepre te 

tille.Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

NP-12 A Punime te inxhinierise se mjedisit 

 

Sipas VKM Nr.42 të datës 16.01.2008, Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime të 

veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara në territor, dhe vlerësimit të kompaktësimit të 

zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e nevojshme për 

aktivitet botanik dhe zoologjik. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, 

botanik, faunistik, konservimin dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të 

baseneve hidrografike, eliminimin e prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka 

buke të veprave për stabilizimin e shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit bujqësor dhe 

të veprave për rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave dhe mbetjeve inerte. 

.Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen 

nëpërmjet kësaj procedure, duke qene se vete objekti eshte nje veper vaditjeje dhe perfshin te gjitha 

zerat e nje vepre te tille.Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e 

projektit të zbatimit. 

 

NS-1 A Punime per prishjen e ndertimeve 

 

Sipas VKM Nr.42 të datës 16.01.2008, konsiderohen punimet e çmontimit te impianteve industriale 

dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje speciale ose me përdorim eksplozivi me prerje të 

strukturave betonarmeje dhe prishjeve në përgjithësi përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, 

ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve. Kerkesa e kësaj pike license si kriter lidhet me preventivin 

e punimeve ku kerkohet te been punime prishje solete b/a ne kanal.Kategoria A i referohet vlerës 

totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

NS-18 B Punime topogjeodezike 

Sipas VKM nr. 42, datë: 16. 01. 2008, të ndryshuar, kategoria NS-18 B “Punime topogjeodezike.” 

Kjo pikë licence përfshin në mënyrë të thjeshtuar zbatimin e rilevimeve topografike speciale që 

kërkojnë mjete dhe organizim të veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike etj. 

Gjithashtu është vendosur në përputhje me punimet që do të realizohen bazuar në projektin e zbatimit 

dhe në preventivin e punimeve. Konkretisht kjo kategori licence është e domosdoshme për piketimin e 

kanalit që do të gërmohetqe te jete sipas kuotave dhe distancave te projektit. Është kërkuar sipas 

parashikimeve në relacionin teknik topografik dhe specifikimet teknike, ku kërkohet që kontraktori të 

marrë përsipër zbatimin e projektit inxhinierik, duke realizuar vlerat e paracaktuara të dhëna në 

specifikimet teknike të objektit në lidhje me saktësinë e realizimit të piketimit. 

Klasifikimi i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet 

Vendimit të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të kete nje numer mesatar te punonjësve të siguruar jo më pak 

se 32 (tridhjete e dy) punonjëstë cilët duhet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë për 

periudhën Qershor – Korrik 2024 Për të vërtetuar këtë operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

 

- Listëpagesat sipas formës që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën Qershor – 

Korrik 2024 

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhen e fundit te deklaruar. 
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Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, 

bazuar në nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të 

pikës 2 të nenit 26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës.Nga ana teknike argumentojmë se numri 

mesatar i punonjësve, prej gjithsej 32 punonjës, është caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të 

punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të 

cilat duhet të përfundojnë brenda 50 ( diteve ) nga data e nënshkrimit të kontratës, mbështetur 

kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të 

ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”(periudha ne te cilen eshte hartuar dhe miratuar projekt 

zbatimi).Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të t’i dhene 

garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, si dhe kohëzgjatjen e 

saj.Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar 

edhe vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur 

edhe në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. Numri i 

punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje per periudhen Qershor 2024 – 

Korrik 2024, tregon besueshmëri për autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. 

Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate 

tatimre e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve 

ekonomik, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat 

sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit 

dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve.Vendosja e kriterit për njëpunësim te 

paktën 237 persona duke përfshire dhe stafin teknik,është në përputhje me volumin e punës, 

natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet. 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Analizat teknike jane bazuar ne VKM 

nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të 

ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). 
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Bazuar ne katerelementet e struktures se kostos (material, puntori, makineri, transport). Numri i 

punonjësve, i mjeteve/makinerive qënevojiten për realizimin e kontratës 

ështëpërcaktuarbazuarnëligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollindhedisiplinimin e 

punimeve te ndertimit”, i ndryshuardheaktevenenligjore 

2.3.4 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen 

e të gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne liçensen e shoqerise, të vërtetuar me kontratë pune 

të vlefshme, librezë pune, diplomë përkatëse,CV si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë per 

periudhen Qershor – Korrik 2024, konkretisht:  

- Inxhinier Ndertimi                        1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik                1 (një) 

- Inxhinier Gjeodet   1 (një) 

- Inxhinier Mjedisi   1 (një) 

 

Shënim:Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar 

në nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të 

nenit 26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.Dokumentacioni provues do të paraqitet nga 

ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar 

sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor  argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është 

vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik 

dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe 

legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në 

realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor 

teknik si numri i inxhinierëve: ndërtimi, hidroteknik, gjeodet, mjedisi është përcaktuar nga 

pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në 

mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i teknik është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e 

mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori 

ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të 

rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas 

projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i 

është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3, 
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kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar sipas pikës 2.4, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me 

fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP-1, NP-7, eshte domosdoshmëria dhe nevoja 

për prezencën e Inxhinierit të Ndërtimit.Projekti, objekt i kësaj kontrate parashikon një sasi dhe 

tipologji të madhe të punimeve të përgjithshme ndërtimore, të tilla , punimet e gërmimit, 

punimet e muraturës,betonit, hekurit Punimet ndërtimore përbëjnë pjesën më të madhe të 

vëllimit të punëve për zbatimin e projektit, sikurse edhe ato më komplekset. Punimet e ndërtimit 

duhet të përmbushin kushtet teknike të zbatimit. Respektimi i kërkesave për qëndrueshmëri 

strukturore dhe plotësimi i kërkesave për mbrojtjen nga zjarri, përdorimi i materialeve që nuk 

janë të dëmshëm për jetën dhe shëndetit e përdoruesve të ambienteve dhe saktësia në realizimin 

e të gjithë elementëve konstruktivë sjellin domosdoshmërinë që çdo element dhe hallkë e 

zbatimit të këtyre punimeve të ndiqet dhe udhëhiqet nga ekspertë të licensuar të fushës. Zbatimi 

i punimeve të përgjithshme ndërtimore dhe zbatimi i punimeve strukturore duhet të realizohet 

me materialet dhe teknologjitë e parashikuara në projektin e zbatimit. Metodologjia e ndjekur e 

zbatimit të këtyre punimeve duhet të përputhet me specifikimet teknike dhe standartet dhe 

kriteret e zbatimit nga inxhinier ndërtimi, i profilit strukturist.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP-7 eshte domosdoshmëria dhe nevoja për 

prezencën e për një Inxhinier Hidroteknik.  Objekti i parashikuar të ndërtohet përmban nje numer 

tualetesh higjieno – sanitare, ambejnte teknike per furnizim me uje sanitat etj. Për realizimin e 

projektit hidroteknik të godinës, zbatuesi duhet të mbështetet në projektin, relacionin, 

specifikimet teknike, preventivin dhe grafikun e punimeve hidroteknike. Punimet duhet të 

realizohen në përputhje me zgjidhjet teknike dhe specifikimet e projektuesit. Për drejtimin teknik 

të këtyre punimeve është e nevojshme që të angazhohet minimalisht nje inxhinierë hidroteknike i 

cili duhet të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë. 

- Në lidhje më kërkesën për Inxhinierin Gjeodet në koordinim me llojin e projektit, terrenin 

ne te cilin shtrihet dhe në përputhje më zërat e punimeve eshte e domosdoshme kerkesa per nje 

inxhinier gjeodet pasi rilevimet e ndryshme jane tenevojshme per shkak te terrenit dhe shtrirjes 

se objektit. 

- Në lidhje më kërkesën për Inxhinierin e Mjedisit, në koordinim me llojin e projektit, 

terrenin ne te cilin shtrihet dhe në përputhje më zërat e punimeve eshte e domosdoshme kerkesa 

per nje inxhinier mjedisi per shkak te terrenit dhe shtrirjes se objektit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar si staf teknik per kryerjen e punimeve, te 

vertetuar e kontrate pune te vlefshme, pajisur me diploma/certifikata te formimit profesional 

leshuar nga autoritete pergjegjese te akredituara/licensuara si dhe deshmi te sigurimit teknik (te 

vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial apo nga subjekte juridike 

private të akredituara për çertifikimin e punonjësve, si dhe të figurojne në listpagesat e shoqërisë  

për periudhën Qershor – Korrik 2024: 
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 1 (nje) Teknik Ndertimi 

 4 (kater) Punonjes Karpentiere 

 3 (tre) Punonjes Muratore 

 3 (tre) Punonjes Hekurkthyes 

 1 (dy) Punonjes Saldator 

 2 (dy) Punonjes Hidroizolues 

 2 (dy) Punonjes Hidraulike 

 3 (tre) Punonjes Eskavatorist 

 3 (tre) Punonjes Automakinist 

 1 (nje) Punonjes Buldozerist 

 5 (pese) Drejtues Mjeti (shofere) 

 

Për keta punonjes, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- kontratën individuale të punës;  

- një dokument (Diplomë profesionale/certifikate që vërteton nivelin e kualifikimit 

arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të licencuara sipas ligjit Nr. 15/2017 

“Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë ose ekuivalente. 

- certifikate te sigurimitteknikleshuarngainstitucione te autorizuaranga /ish (IQT) e cila te 

jete e leshuar nga shoqerite akredituara nga DPA ose nga organizmat ekuivalente 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. 

- Përpunonjesit manovrator/shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

Kontratë nindividuale të punës te vlefshme; leje drejtimi, certifikate e aftesise 

profesionale/Patente Manovrimi nga DPSHTRR.) (Në rastin kur punonjësit 

Manovrator/shoferejanëtëkontraktuar me kontratë pune (respektivisht për mjetet e 

marra me qera), nuk kërkohet të figurojnënë listpagesat e shoqërisë). 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën ne SPE me të dhënat si më poshtë :  

 

Nr. Emër Mbiemëri punonjësit Profesioni 

Institucionipublik/privat 

lëshuesi 

certifikatës/diplomës 

Nr. Amzes/ 

diplomes/certifikates 

profesionale 

nr.nipt dhe 

nr.license ne rast 

se subjekti eshte 

privat 

1           

2           

etj           

 

Shënim:Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar 

në nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të 

nenit 26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.Dokumentacioni provues do të paraqitet nga 

ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të 
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njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar 

sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”.Qëllimi i vendosjes së këtij 

kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një garanci që kontrata 

objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen 

së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor të 

parashikuar në Njoftimin e Kontratës.Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar janë në 

përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe do te 

realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Zbatimi i punimeve që përfshin projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e kualifikuar 

për secilën tipologji punimesh.  Punëtorët e ndërtimit dhe profesionet e lidhura me to ndërtojnë, 

mirëmbajnë dhe riparojnë ndërtesat dhe strukturat e tjera që nga themelet, muret dhe pjesët të 

tjera kryesore të ndërtesës dhe konstruksione të tjera, si jashtë ashtu edhe brenda duke përdorur 

teknika dhe materiale tradicionale apo moderne të ndërtimit. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit 

teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione 

të akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të 

vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik. Certifikimet /diplomat profesionale duhet 

të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 

15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E 

SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione 

të licensuara nga Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit 

Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat 

profesionale” të AKAFP-se.  

Percaktimi i numrit te punonjesve dhe profesionet eshte bazuar mbi zerat dhe volumet e punes si 

dhe afateve per perfundimin e punimeve, ne mbeshtetje te Manualit te ndertimit miratuar me 

Vendim nr.629, date 15.07.2015 (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018).Bazuar ne kater 

elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, transport).Numri i punonjësve, dhe 

profesionet që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 

date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe 

akteve nenligjore. 

- Ne lidhje me 1 (nje) Teknik ndertimi prezenca e tyre në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit si (punimet e gërmimit, 

punimet strukturore, punimet e betonit dhe hekurit) me sukses Kjo kërkesë përputhet me 

volumet e punimeve referuar analizes teknike te preventivit si dhe afateve kohore te 

percaktuara ne grafikun e punimeve, nga perllogaritja i takojne26880 ore pune 

- Ne lidhje me 4 (dy) punonjes karpentiere kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit 

si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. Të tillë 

punëtorë realizojnë punime të tilla si kryerjen e matjeve dhe prerjeve sipas përmasave të 

përcaktuara në projekt, bëjnë piketimin dhe armaturën anësore të themelit, bëjnë 

vendosjen e modinave për kolonat dhe muret e betonit sipas projektit, ndërtojnë 

armaturën, kallëpet e kolonave, mureve, shkallëve, urave apo strukturave të tjera, duke 

respektuar radhën e punës, me materiale druri, plastike, apo metalike sipas specifikimeve 
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teknike, montojnë skelerinë përforcuese për fazën e betonimit të mureve dhe kolonave, 

kontrollojnë vertikalitetin e armaturës (peshon) me plumbçe, nxjerrin kuotat e lartësisë së 

katit sipas projektit (para betonimit), lagin armaturën para betonimit, ndërtojnë skelën për 

armaturën e trarëve dhe soletës duke ndjekur proceset e tjera të punës, vendosin 

polisterolin ose tullat në soletë apo në struktura të tjera (për rastin e soletave të 

lehtësuara), bëjnë disarmimin e kolonave, mureve dhe soletës apo strukturave të tjera 

duke respektuar afatet e duhura, kryejnë pastrimin dhe sistemimin e armaturës etj.  

 

- Ne lidhje me 3 (tre) Punonjes Muratore kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si 

dhe referuar volumeve te punes per punimin dhe vendosjen ne veper te strukturave te 

betonit, gabioneve dhe punimeve te murit te kanalit 

- Ne lidhje me 3 (tre) Punonjes Hekurkthyes kjo kërkesë përputhet me punimet e 

preventivit si dhe referuar volumeve te punes per punimin dhe vendosjen e hekurit ne 

objekt 

- Ne lidhje me 2 (dy) punonjes Saldator, kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si 

dhe referuar volumeve te punes per saldimin e tubave apo punimet e ndryshme ne to qe 

kerkojne saldim. 

- Ne lidhje me 2 (dy) punonjes Hidroizolues, kjo kërkesë përputhet me punimet e 

preventivit si dhe referuar volumeve te punes ne kapitullin 9 te tij ku jane hidroizolime 

me emulsion. 

- Ne lidhje me 2 (dy) punonjes Hidraulike kjo kërkesë vendoset per shkak te punimeve me 

tuba qe jane kerkuar ne projekt. 

- Duke marrë në konsideratë natyrën e punimeve; makineritë që do të kërkohen për 

realizimin e punimeve (Shtojca 8) si dhe Preventivin e Punimeve shtron nevojën që 

Ofertuesit të kenë të punësuar Manovratore dhe kryesisht 3 (tre) Punonjes 

Manovratore Eskavatoriste, 3 (tre) Manovratore Automakiniste, 1 (nje) 

Manovrator Buldozerist dhe 4 (kater) drejtues mjeti (shofere) me qëllim realizimin e 

kontratës me sukses. Numri i këtyre punonjësve është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetet në VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat 

teknike të tyre”.  

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën ne SPE me të dhënat si më poshtë : 

 

Nr. Emër Mbiemëri punonjësit Profesioni 

Institucionipublik/privat 

lëshuesi 

certifikatës/diplomës 

Nr. Amzes/ 

diplomes/certifikates 

profesionale 

nr.nipt dhe 

nr.license ne rast 

se subjekti eshte 

privat 

1           

2           

etj           

 

Kerkesa e paraqitjes se tabeles se detajuar  qe ne kete faze krijon nje lehtesi per Autoritetin 

Kontraktor pasi ne kete menyre siguron AK që operatori ekonomik ka kapacitetin e nevojshem 
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lidhur me profesionalizimin e punonjesve dhe eshte lehtesisht e kontrollueshme per Ak gjate 

fazes se vleresimit ne reference me dokumentat e paraqitura qe gjate kualifikimit. 

 

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikata të vlefshme lëshuar nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë të 

përcaktuara si më poshtë: 

 Çertifikatë ISO 9001: - Certifikim per menaxhimin e cilesise ose ekuivalente (e 

vlefshme për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit në mënyre qe OE te siguroje një 

furnizim me cilesi dhe standarte europiane e cila duhet te jetë e akredituar nga 

institucione vendase (Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizma 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. Duke qenë se kjo lloj 

certifikate ISO-mund të ketë evoluar ndër vite do te pranohet edhe cdo lloj standarti tjeter 

i cili ka ardhur si evoluim i kesaj ISO;  

 Çertifikatë ISO 14001: - Sistemi i Menaxherial i Mjedisit ose ekuivalente (e vlefshme 

për ushtrim të aktivitetit objekt i prokurimit, në mënyrë që OE të sigurojë një furnizim me 

cilësi dhe standarte evropiane, e cila duhet të jetë e akredituar nga institucione vendase 

(Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit) ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Duke qënë se kjo lloj certifikate ISO mund të ketë 

evuluar ndër vite do te pranohet edhe çdo lloj standarti tjeter i cili ka ardhur si evoluim i 

kesaj ISO.  

 Çertifikatë ISO 45001: - Sistemi i Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në punë ose 

ekuivalente, e vlefshme për gjithë periudhen e realizimit te kontrates) për ushtrim të 

aktivitetit objekt i prokurimit, në mënyrë që OE të sigurojë një furnizim me cilësi dhe 

standarte evropiane, e cila duhet të jetë e akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit) ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Duke qënë se kjo lloj certifikate ISO mund të ketë evuluar ndër 

vite do te pranohet edhe çdo lloj standarti tjeter i cili ka ardhur si evoluim i kesaj ISO.  

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,ku përcaktohet se:“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 
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Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, 

është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me standardet e 

kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë 

janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata 

lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre 

dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës.  

ISO 9001: është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve 

të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërmarjeve publike dhe 

private,struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. Autoriteti Kontraktor gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i 

pajisur me  ISO 9001: me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së 

tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001: ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 

për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi 

mjedisin. Autoriteti Kontraktor gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001: me 

qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) 

të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001- me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 

punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës 

objekt prokurimi.  

 

2.3.7  Operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë për realizimin e kontratës mjetet teknike 

dhe pajisjet si më poshtë vijon: 

Nr Lloji i makinerive Pronësia Njësia Sasia 

1 Kamion Veteshkarkues me kapacitetmbajtes min 

20 Ton 

Ne pronesi ose me qera Cope 2 

2 Kamion me kapacitet mbajtes min 10 Ton Ne pronesi ose me qera Cope 1 

3 Kamion me vinç Ne pronesi ose me qera Cope 1 

4 Kamioncina  Ne pronesi ose me qera Cope 2 

5 Eskavator me zinxhire Ne pronesi ose me qera Cope 1 

6 Minieskavator  Ne pronesi ose me qera Cope 1 

7 Eskavator me goma Ne pronesi ose me qera Cope 1 

8 Fadrome me goma Ne pronesi ose me qera Cope 1 

9 Nofull Hidraulike per prishje strukturash b/a Ne pronesi ose me qera Cope 1 

10 Autobetoniere vetengarkuese min 3.5 m3 Ne pronesi ose me qera Cope 1 
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11 Autobetoniere  Ne pronesi ose me qera Copë 2 

12 Autopompe Betoni  Ne pronesi ose me qera Cope 1 

13 Rrul ngjeshes gome cilinder min 6 ton Ne pronesi ose me qera Cope 1 

14 Rimorkiator per transportin e mjeteve me 

kapacitet min 20 ton 

Ne pronesi ose me qera Cope 1 

15 Saldatrice Ne pronesi ose me qera Copë 2 

16 Motogjenerator Ne pronesi ose me qera Cope 1 

17 Betoniere Ne pronesi ose me qera Copë 2 

18 Vibrator Betoni Ne pronesi ose me qera Copë 2 

19 Tokmak elektrik per ngjeshje dheu Ne pronesi ose me qera Copë 2 

20 Betonforma Ne pronesi ose me qera m2 500 

21 GPS  Ne pronesi ose me qera Cope 1 

22 Matrapik Ne pronesi ose me qera Cope 2 

23 Tranxhe per prerje hekuri Ne pronesi ose me qera Cope 1 

24 Bango per kthim hekuri Ne pronesi ose me qera Cope 1 

25 Motomjet ose agregat per prerjen e bimesise Ne pronesi ose me qera Cope 2 

26 Komplet I ndihmes se shpejte Ne pronesi ose me qera Copë 5 

27 Kokore pune Ne pronesi ose me qera Copë 32 

28 Jelek fosforeshent Ne pronesi ose me qera Copë 32 

 

Makineritë dhe paisjet në pronësi të shoqërohen me akt pronesie origjinal ose fotokopje e   

noteruar. 

a) Makineritë dhe paisjet me qira të shoqërohen me kontrata qiraje të lidhura para noterit 

publik si dhe të shoqërohen me aktin e pronësise të qiradhënësit (orgjinal ose fotokopje e 

noteruar).  

b) Kontrata e qirasë për makinerite në fjalë duhet te mbuloje afatin e përfundimit të zbatimit 

të punimeve që parashikon kontrata që prokurohet.   

c) Për mjetet që shënohen në regjistrat publik duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin (leje qarkullimi, akt kolaudimi, siguracion, leje transporti,foto). Për paisjet e 

tjera duhet të jenë aktet e zhdoganimit ose faturat e blerjes, orgjinale ose fotokopje e 

noteruar. Të gjitha mjetet dhe pajisjet e kërkuara te jenë të shoqëruara me foto. 

d) Autoriteti kontraktor rezervon te drejten te verifikoje vertetesine e deklarates dhe 

verifikimin e makinerive dhe pajisjeve ne terren .Ne rast deklarimi te rreme do te te 

veprohet ne perputhje me nenin 13 pika 3 germa a te ligjit Nr.9643 date 20.11.2006 i 

ndyshuar ”per prokurimin publik”. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
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Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera. Për këtë të paraqitet 

“Deklaratë” nga administratori i shoqërisë ofertuese. Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të 

verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të 

deklaruara. 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

germa ”d” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Nepermjet ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo që 

mund t’u vihen në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe 

specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset 

ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i makinerive është përcaktuar duke marrë 

në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike 

të tyre”. Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe 

teknik të mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky 

dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri 

dhe në respektim të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e 

Tenderit). 

Çdo mjet i përcaktuar sa më sipër eshte kerkuar ne funksion te kryerjes se zerave specifike te 

punimeve,  ndërsa numri i mjeteve eshte percaktuar ne varesi te volumeve dhe grafikut te 

punimeve  pra verteton se ofertuesi i mundshem zotëron kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën, konkretisht: 

 

Mjetet kamion veteshkarkues, kamion me vinc dhe kamioncina jane kerkuar per te realizuar zerat 

e punimeve te cilet kane te perfshire punimet e germimit, largimin e mbetjeve nga objekti, 

furnizimin me materiale, furnizimin me tuba celiku, transporte te ndryshme. 

 

Mjetet eskavator me zinxhire, eskavator me goma, fadrome me goma minieskavator dhe rrul jane 

kerkuar per te realizuar punimet e germimit, rrafshimit dhe ngjeshjes se materialeve qe jane te 

parashikuara te parashikuara ne preventiv. 

 

Pajisja Nofull Hidraulike per prishje strukturash b/a, gjykohet si kerkese e nevojshme per te 

realizuar punimet e prishjes se soletave b/a ne objekt. 

 

Mjeti rimorkiator eshte kerkuar per transportin e makinerive te renda ne objekt. 

 

Pajisjet Tokmak elektrik, motogjenerator, betonforma, GPS, Matrapik, Tranxhe dhe Bango 

hekuri dhe motomjet ose agregat per prerjen e bimesise jane kerkuar si kriter i nevojshem dke 

gjykuar ne proceset e ndryshme qe do te kryhen ne objekt te parashikuara dhe ne preventivin e 

punimeve sic jane punime ngjeshje, punimet e rilevimit ne terren, punimet e hekurit, pastrimi i 

bimesise etj. 

 

Komplet i ndihmes se shpejte, kokore dhe jelek jane kerkuar si mjete te sigurise ne pune. 
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2.3.8 Operatori ekonomik Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me liçencën profesionale 

nga Qëndra Kombëtare e Liçensimit (QKL) Kodi III.2.B“Grumbullim, Transportim, 

Ruajtje, e mbetjeve Urbane. 

Mbështetur në: Ligj Nr. 9010, date 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te 

ngurta”(Ndryshuar me Ligjin Nr 10137, date 11.05.2009 “Per disa ndyshime ne legjislacionin ne 

fuqi per licensat,autorizimetdhe lejet ne Republiken e Shqiperise”) Kreu II N.9 N. 12 N. 24/1 N. 

25. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,   Vendim nr.538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe 

lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa 

rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese autorizim prodhuesi ose distributori per 

materialet si me poshte: 

 Gabiona me rrjete teli te zinguar 

 Tuba Çeliku 

Per keto materiale te paraqitet autorizimi i prodhuesit ose distributorit te autorizuar, katalog nga 

prodhuesi per keto materiale, certifikata cilesie te materialeve. Në rast paraqitje autorizim 

distributori duhet të paraqitet kontrata ose dokumenti i angazhimit midis prodhuesit dhe 

distributorit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, si dhe”,në bazë të nenit 45, pika 1 të 

VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo 

kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin 

e nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për zbatimin në cilësi 

të kontratës për këtë object sipas standarteve te kerkuara ne specifikimet teknike. Për të krijuar 

bindjen e autoritetit kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues potencialë dhe realizimin me 

sukses të kontratave, vlerëson se operatorët ekonomikë duhet të paraqesin autorizim nga 

prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor autorizon kompaninë pjesëmarrëse në 

tender të ofertojë pajisjet dhe mallrat e nevojshme në këtë procedurë prokurimi. Duke qenë se 

materialet e kerkuara  prodhohen në mënyrë industriale, certifikimi nga prodhuesi mbi 

parametrat e tyre është i domosdoshëm. Ne menyre qe Autoriteti Kontraktor te verifikoje qe 

specifikimet teknike te paisjeve te propozuara nga operatoret ekonomik plotësojnë parametrat 

dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike te përcaktuara në dokumentat e tenderit , duhet 

të paraqitet dokumentacioni i kërkuar si: çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e 

cilesise ose raportet e testimit nga laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve 

të kërkuara ne Specifikimet teknike .Duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të prokurimit dhe 

nga punime që parashikohen të realizohen në preventive si dhe per shkak te interesit te larte qe 

ka objekti duhet të garantohet që mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane. 

Prandaj e gjykojme të domosdoshme të garantohet që  mallrat kryesore të jenë sipas standarteve 

europiane, OE ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën,duke 
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furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale me garanci, si dhe i shërben 

Autoritetit Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë e materialeve të ofruara nga operatori me 

ato të kërkuara në dokumentat e tenderit. Për të siguruar këtë gjë, por njëkohesisht dhe për të 

detyruar ofertuesit e mundshëm në zbatimin e këtyre standarteve AK ka parashikuar kërkesen e 

mësipërme vetëm për disa nga mallrat kryesorë me që do të përdoren në këtë objekt konkretisht 

OE duhet të japin dhe paraqesin ne menyre te detajuar karakteristikat teknike të mallarave të 

përfshirë në dokumentat e tenderit, karakteristika këto që duhet të përputhen me specifikimet 

teknike të kërkuara nga projektuesi. Për këtë, ofertuesit duhet të deklarojnë produkte të pajisura 

me çertifikatë konformiteti CE/certifikate cilesie etj. Me anë të venies ne dispozicion ne fazen e 

ofertimit dokumentat si autorizim-marreveshje angazhimi,skeda teknike,certifikata cilesie 

,certifikata konformiteti,raporte testimi ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat që do 

të furnizojë do të jenë prodhim sipas kerkesave te projektit. Kërkesa për dorëzimin e formatit të 

autorizimit të prodhuesit dhe katalogëve për produktet e sipërcituara është një kërkesë në 

përputhje dhe proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës dhe se i shërben qëllimit të 

autoritetit kontraktor, nuk krijon pengesa të dukshme ose të fshehura për ofertuesit si edhe nuk 

diskrimininon midis operatorëve ekonomikë vendas dhe të huaj, pasi standardet e kërkuara jane 

te  harmonizuar me Standardin Europian. 

Data:  13/08/2024 
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